

## АГРОНОМІЧНИЙ ФАКУЛЬТЕТ – ДЖЕРЕЛО ВИДАТНИХ ХЛІБОРОБІВ

*О.О. Іжболдін, кандидат сільськогосподарських наук, доцент, декан агрономічного факультету Дніпровського державного аграрно-економічного університету*

Агрономічний факультет – один із найстаріший в Дніпровському державному аграрно-економічному університеті. Він був відкритий у 1934 році – невдовзі після переїзду сільськогосподарського інституту з Києва до Дніпропетровська.

Першим деканом агрономічного факультету з 1934 р. по 1941 р. був професор М.С. Трусов. Потім колектив факультету очолювали О.Ю. Шейкін, О.Т. Лисенко, А.Г. Кальянов, Л.П.Чемоданов, Л.А. Христева, Л.І. Сафронов, Я.Г. Левченко, М.О. Бекаревич, П.М. Приходько, І.П. Чабан, В.П. Кабаненко, С.В. Бондаренко, В.О. Забалуєв, Ю.А. Власенко, О.О. Мицик, з 2022 року деканом факультету є к.с.-г.н., доцент О.О. Іжболдін. На факультеті працюють заступники декана: з навчальної роботи к.с.-г.н., доцент Н.Л. Ноздріна, з наукової роботи, к.с.-г.н., доцент С.М. Шевченко, з виховної роботи, доктор філософії з агрономії О.І. Гуленко, з практичної підготовки, к.с.-г.н., доцент С.М. Лемішко, з міжнародної діяльності, д.с.-г.н., професор М.М. Назаренко.

До складу агрономічного факультету входить шість кафедр:

- кафедра загального землеробства та грутознавства (завідувач кафедри, к.с.-г.н., доцент Мицик Олександр Олександрович);
- кафедра рослинництва (завідувач кафедри, д.с.-г.н., професор Цилюрик Олександр Іванович);
- кафедра агрохімії (завідувач кафедри, д.с.-г.н., професор Крамарьов Сергій Михайлович);
- кафедра селекції і насінництва (завідувач кафедри, д.с.-г.н., професор Назаренко Микола Миколайович);
- кафедра садово-паркового мистецтва та ландшафтного дизайну (завідувачка кафедри, к.б.н., доцентка Іванченко Ольга Євгенівна);
- кафедра хімії (завідувачка кафедри, к.т.н., доцентка Чигвінцева Ольга Павлівна).

Агрономічний факультет на сьогодні здійснює підготовку бакалаврів, магістрів та докторів філософії (PhD) за очною та заочною формами навчання за спеціальностями: «Агрономія» та «Садово-паркове господарство».

За роки існування факультету підготовлено понад 14 тисяч висококваліфікованих спеціалістів-аграрників: вчених агрономів та агрономів-економістів.

За часи роботи факультету серед випускників – державні діячі, представники влади всіх рівнів, видатні вчені, керівники міністерств, відомств, обласного, районного рівнів, підприємств, організацій та установ, герої праці, кавалери державних нагород, лауреати державних премій, заслужені працівники сільського господарства, заслужені агрономи, заслужені працівники освіти, вмілі організатори науки та освіти. Колектив агрономічного факультету пишається своїми випускниками: І.Г. Кириленком – колишнім міністром аграрної політики України, заступником голови облдержадміністрації Дніпропетровської області, народними депутатами України в минулому Є.Р. Чулаковим, В.О. Харламовим, В.П. Мельником, А.В. Клименком, Л.С. Трофименком, М.Ф. Галагузою, І.І. Шматольяном. Високі державні пости займали В.Є. Жамбровський, В.Г. Домченко, А.Г. Денисенко, М.М. Коваленко, А.С. Хорішко, П.І. Лазаренко та ін. За видатні заслуги перед державою і високі виробничі досягнення удостоєні високих звань і нагород Герой Радянського Союзу Л.С. Мерешко, Герої Соціалістичної Праці Ф.Т. Моргун, І.І. Зінченко, А.А. Щудро, І.Я. Негода, І.Г. Калиненко, В.Є. Стрельцов, В.А. Лижник, Герої України А.С. Вуйчицький, І.В. Копичай.

Розпочаті в студентські роки наукові дослідження дали путівку в науку видатним вченим і організаторам науки та виробництва, які зробили суттєвий внесок у вітчизняну та світову науку. Серед них П.І. Сусідко (1924-1999 рр.) – видатний ентомолог, доктор біологічних наук, академік. Очолював Всесоюзний науково-дослідний інститут кукурудзи (ВНДІК); І.Г. Калиненко (1920-2000 рр.) доктор сільськогосподарських наук, академік, лауреат Державної премії, Герой Соціалістичної праці, заслужений агроном, талановитий селекціонер, автор 4 сортів озимої пшениці; В.П. Ситник, академік, віце-президент Національної академії аграрних наук України; В.С. Циков – відомий вчений з технології вирощування кукурудзи, доктор сільськогосподарських наук, директор ВНДІК з 1979 по 1993 рік, дійсний член Національної академії аграрних наук України; Ф.Т. Моргун – керівник-організатор (заступник Голови Ради Міністрів Казахської РСР, голова Комітету охорони природи СРСР), вчений (співавтор наукового напрямку ґрунтозахисної системи землеробства, доктор сільськогосподарських наук), письменник (член Спілки письменників СРСР, автор науково-публіцистичних книг); М.Т. Масюк (1936-2000 рр.) – еколог, ґрунтознавець, фітоценолог, відомий працями з рекультивациі порушених земель та еколого-ландшафтної організації територій, доктор біологічних наук, академік НААН України; Є.М. Лебідь – відомий вчений зі степового землеробства, доктор сільськогосподарських наук, академік НААН України, з 1994 по 2009 рік директор Інституту зернового господарства НААН України; А.О. Бабич – вчений зі світовим ім'ям, названий людиною року (1999 р.) асоціацією сої США, доктор

сільськогосподарських наук, академік НААН України; В.М. Круть – відомий спеціаліст з технології озимої пшениці, обирався віце-президентом Національної академії аграрних наук України, академік НААН України, доктор сільськогосподарських наук; О.О. Собко – заслужений діяч науки і техніки України, лауреат Державної премії, доктор сільськогосподарських наук, академік НААН України. Очолював Науково-дослідний інститут зрошуваного землеробства (м. Херсон); В.В. Бурлаков, доктор сільськогосподарських наук, член-кореспондент ВАСГНІЛ (1971-1975 рр.), Л.О. Матюха – доктор сільськогосподарських наук, вчений-герболог, завідувач лабораторією Інституту зернового господарства НААН України; доктор сільськогосподарських наук Л.Ф. Демішев, який проводив дослідження з технології вирощування озимої пшениці, а також доктори сільськогосподарських наук: І.Д. Ткаліч, І.А. Лук'яненко, Н.В. Солодюк, А.Я. Гетьманець, О.Д. Артюх, Г.В. Грищенко, А.Г. Мусатов, В.О. Забалуєв, доктори біологічних наук: О.М. Вінніченко, І.Х. Узбек та ін.

Справжніми господарями, умілими організаторами виробництва, талановитими спеціалістами-аграрниками стали вихованці факультету, із поміж яких: М.І Пістунов, А.І. Хорішко, О.А. Любович, В.І. Приходько – в різні часи начальники Головного управління сільського господарства і продовольства Дніпропетровської облдержадміністрації. В.В. Кулініч заступник начальника Головного управління Держкомзему у Дніпропетровській області, керівники адміністративних районів області А.А. Щудро, В.Є. Стрельцов, Ф.П. Коваленко, О.О. Коваленко, М.М. Дробот, М.Г. Письменний, В.І. Альохін, Л.С. Трохименко, А.Г. Білик, А.М. Ведькал, М.М. Кравець, В.І. Конопат та ін.

Понад 40 відсотків керівників сільськогосподарських підприємств Дніпропетровської області це дипломовані агрономи – випускники ДСПГ – ДДАУ – ДДАЕУ.

На факультеті в різні часи плідно працювали наукові фахівці і педагоги: академіки А.І. Задонцев, Б.П. Соколов, М.Т. Масюк, Б.В. Дзюбецький, професори Г.Є. Раєвський, М.О. Бекаревич, Л.А. Христева, М.С. Трусов, Д.Г. Кальянов, М.І. Салтиковський, М.Т. Цитронблат, П.М. Демиденко, І.А. Лук'яненко, З.Б. Борисоник, І.С. Годулян, Ф.Є. Немлієнко, І.Н. Шевелєв, І.Л. Кухтевич, В.Г. Панасюк, Д.Ф. Томашевський, С.І. Чорнобривенко, І.І. Ярчук, В.І. Остапов, П.М. Приходько, В.С. Підпригора, Н.І. Ковалевська, Л.І. Храмцов.

Великий внесок у розвиток університету зробили науково-педагогічні працівники – випускники факультету: Л.С. Мерешко, І.А. Лук'яненко, М.Т. Масюк, В.І. Шемавн'юв, П.М. Демиденко, І.П. Чабан, І.Х. Узбек, П.В. Волох, А.Г. Мусатов, М.Д. Горобець, О.Й. Геллер, Г.Ф. Нестеренко, А.Д. Демченко, Д.Г. Козар, М.Я. Кирпа, В.О. Забалуєв, О.О. Мицик, І.І. Ярчук, С.В. Бондаренко, Ю.В.

Амброзяк, В.І. Чабан, Р.А., Р.А. Авраменко, О.В. Конопльов, Є.Л. Конопльова, В.П. Кабаненко, Г.С. Скороход, М.І. Жиленко, О.М. Лазарева, С.А. Черних, К.В. Добровольська, Т.К. Лобко, С.І. Жученко, В.І. Горщар, М.Ю. Румбах, Н.Л. Ноздріна, М.В. Котченко, О.О. Іжболдін, В.Ф. Заверталюк, О.В. Заверталюк, Ю.І. Ткаліч, В.І. Козечко, О.О. Гаврюшенко, Ю.М. Рудаков, В.В. Позняк, І.І. Ярчук, С.М. Лемішко, Т.К. Лобко, Н.О. Пащенко, О.О. Шевченко, М.М. Назаренко, І.В. Лядська, О.Л. Семенченко та ін.



*Колектив агрономічного факультету, 2023 р.*



*Прийомка польових дослідів, 2023 р.*